
 

事 務 連 絡 

平成 26 年 10 月 15 日 

 都道府県 

各    認知症施策等総合支援事業担当課（室）御中 

 指定都市 

厚生労働省老健局高齢者支援課 

認知症・虐待防止対策推進室 

 

関係団体による病院勤務の医療従事者向け認知症対応力向上研修事業の 

都道府県別研修修了者数について 

 

「関係団体による病院勤務の医療従事者向け認知症対応力向上研修事業の認定について」

（平成 26 年 10 月 15 日老推発 1015 第 1 号厚生労働省老健局高齢者支援課認知症・虐待防止

対策推進室長通知）において認めた研修事業のうち、既に終了している下記の研修について、

都道府県別研修修了者数をお知らせいたします。 

 

記 

 

研修事業名 実施主体 研修実施日  

「一般病院における認知症患者看護のマ

ネジメント～ケア継続を目的とした連携

と調整～」 

（公益社団法人） 

日本看護協会 

平成 25 年 11 月 28～29 日 

平成 26 年１月 30～31 日 

別添１ 

「高齢者の理解と認知症患者への対応［基

礎編］」 

（公益社団法人） 

日本看護協会 

平成 25 年 8 月 8～9日 別添２ 

「病院職員のための認知症研修会」 （公益社団法人） 

全日本病院協会 

平成 26 年 7 月 3～4日 別添３ 

 

 

 

 

 

 

 

【照会先】 

厚生労働省老健局高齢者支援課 

認知症・虐待防止対策推進室 

担当：翁川、角田 

℡ 03-5253-1111 内線（3868、3974） 



　
認知症対応力向上研修事業に関連した都道府県別研修修了者数　一覧表（集合研修）

　

研修名 一般病院における認知症患者看護のマネジメント～ケア継続を目的とした連携と調整～
開催日 2013/11/28～29 2014/1/30～31
研修形態 集合研修
研修時間 １日6時間、計12時間

2013/11/28～29 2014/1/30～31 2013/11/28～29 2014/1/30～31

都道府県 神戸研修センター 看護研修学校 合計（人） 都道府県 神戸研修センター 看護研修学校 合計（人）

北海道 0 1 1 滋賀 0 0 0
青森 0 1 1 京都 6 1 7
岩手 0 0 0 大阪 6 1 7
宮城 0 2 2 兵庫 20 0 20
秋田 0 0 0 奈良 2 1 3
山形 0 0 0 和歌山 0 0 0
福島 0 0 0 鳥取 0 0 0
茨城 0 2 2 島根 0 0 0
栃木 0 1 1 岡山 0 0 0
群馬 0 0 0 広島 2 0 2
埼玉 1 3 4 山口 0 0 0
千葉 0 1 1 徳島 0 0 0
東京 0 12 12 香川 0 0 0
神奈川 0 20 20 愛媛 1 0 1
新潟 0 1 1 高知 0 0 0
山梨 0 0 0 福岡 1 0 1
長野 0 1 1 佐賀 2 0 2
富山 2 5 7 長崎 1 0 1
石川 3 2 5 熊本 3 2 5
福井 1 0 1 大分 1 1 2
岐阜 1 0 1 宮崎 0 0 0
静岡 5 1 6 鹿児島 0 2 2
愛知 4 4 8 沖縄 1 0 1
三重 0 0 0 総合計（人） 63 65 128

開催日/開催場所 開催日/開催場所

公益社団法人日本看護協会
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認知症対応力向上研修事業に関連した都道府県別研修修了者数　一覧表（衛星通信研修）

研修名 高齢者の理解と認知症患者への対応　[基礎編]
開催日 2013/8/8～9
研修形態 衛星通信研修（受信会場） 衛星通信研修（配信会場）
開催場所 都道府県看護協会 神戸研修センター
研修時間 １日6時間、計12時間

衛星通信研修
（受信会場）

衛星通信研修
（配信会場）

衛星通信研修
（受信会場）

衛星通信研修
（配信会場）

都道府県 都道府県看護協会 神戸研修センター 合計(人） 都道府県 都道府県看護協会 神戸研修センター 合計(人）

北海道 0 0 0 滋賀 110 2 112
青森 0 0 0 京都 34 2 36
岩手 92 0 92 大阪 0 21 21
宮城 21 1 22 兵庫 89 23 112
秋田 56 1 57 奈良 115 1 116
山形 82 0 82 和歌山 42 1 43
福島 0 0 0 鳥取 1 0 1
茨城 71 0 71 島根 25 0 25
栃木 0 0 0 岡山 3 2 5
群馬 46 0 46 広島 58 4 62
埼玉 0 1 1 山口 2 0 2
千葉 120 0 120 徳島 1 2 3
東京 4 1 5 香川 28 1 29
神奈川 118 0 118 愛媛 70 0 70
新潟 121 0 121 高知 1 1 2
山梨 0 0 0 福岡 0 1 1
長野 33 0 33 佐賀 23 0 23
富山 57 0 57 長崎 80 1 81
石川 1 0 1 熊本 62 0 62
福井 22 2 24 大分 28 0 28
岐阜 0 2 2 宮崎 82 0 82
静岡 94 1 95 鹿児島 1 0 1
愛知 9 0 9 沖縄 113 0 113

三重 0 2 2 総合計（人） 1,915 73 1,988

公益社団法人日本看護協会
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北海道 4 東京都 25 滋賀県 0 ⾹川県 0
⻘森県 0 神奈川県 8 京都府 0 愛媛県 0
岩⼿県 2 新潟県 1 ⼤阪府 1 ⾼知県 0
宮城県 1 富⼭県 4 兵庫県 11 福岡県 6
秋⽥県 0 ⽯川県 2 奈良県 1 佐賀県 5
⼭形県 0 福井県 0 和歌⼭県 0 ⻑崎県 4
福島県 6 ⼭梨県 0 ⿃取県 0 熊本県 0
茨城県 0 ⻑野県 1 島根県 0 ⼤分県 0
栃⽊県 4 岐⾩県 0 岡⼭県 0 宮崎県 1
群⾺県 3 静岡県 5 広島県 3 ⿅児島県 3
埼⽟県 6 愛知県 1 ⼭⼝県 1 沖縄県 5
千葉県 9 三重県 1 徳島県 3 計 127

平成26年度第1回「病院職員のための認知症研修会」研修修了者（都道府県別）
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